Львівський національний університет імені Івана Франка

Міністерство освіти і науки України

Львівський національний університет імені Івана Франка

Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

БУРАЧИНСЬКА ЮСТИНА БОГДАНІВНА

УДК 343.3/.7

ДИСЕРТАЦІЯ

СТВОРЕННЯ НЕБЕЗПЕКИ ЯК ОЗНАКА СКЛАДУ КРИМІНАЛЬНОГО

ПРАВОПОРУШЕННЯ У КРИМІНАЛЬНОМУ ПРАВІ УКРАЇНИ

Спеціальність 081 «Право»

Галузь знань 08 «Право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

____________________ Ю. Б. Бурачинська

Науковий керівник Денькович Ольга Іванівна, кандидат юридичних наук, доцент

Львів – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Бурачинська Ю. Б. Створення небезпеки як ознака складу кримінального

правопорушення у кримінальному праві України. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – Право. – Львівський національний університет імені Івана

Франка, Львів, 2023.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням створення небезпеки як

ознаки складу кримінального правопорушення у кримінальному праві України, на

підставі якого розроблено пропозиції та рекомендації щодо вдосконалення

положень КК України у контексті кримінальної відповідальності за створення

небезпеки.

У першому розділі роботи, у якому описані загальнотеоретичні засади

дослідження створення небезпеки як ознаки складу кримінального

правопорушення у кримінальному праві України, зосереджена увага на

історичному та зарубіжному регулюванні кримінальної відповідальності за

створення небезпеки. Також описано стан дослідження цієї проблематики у

доктрині кримінального права.

Проаналізовано стан наукових досліджень, які пов’язані з питаннями

кримінальної відповідальності за створення небезпеки. Зазначено, що у сучасній

доктрині кримінального права відсутнє комплексне дослідження проблематики

створення небезпеки як ознаки складу кримінального правопорушення, а ті

дослідження, які проводились, лише побіжно та фрагментарно стосувалися цього

питання, оскільки в цілому були присвячені аналізу інших кримінально-правових

питань.

Завдяки проведеному історико-правовому аналізу щодо встановлення

відповідальності за кримінальні правопорушення, ознакою складу яких є створення

небезпеки, простежено зародки початку нормативного врегулювання цього

питання. Було проаналізовано як змінювалося таке регулювання у різні періоди

існування української державності. З’ясовано, що до середини ХІХ ст. створення
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небезпеки як окрема ознака складу кримінального правопорушення не виділялась.

Така небезпека вважалася властивістю діяння, а не окремим суспільно небезпечним

наслідком, і закладалась у конструкцію формальних складів кримінальних

правопорушень. Вперше кримінальні правопорушення, у яких створення небезпеки

заподіяння істотної шкоди було назване як суспільно небезпечний наслідок складу

кримінального правопорушення, були передбачені в Уложенні про покарання

кримінальні і виправні 1845 р. Також загальний склад делікту створення небезпеки

у вузькому значенні вперше був передбачений у КК Польщі 1932 р.

Вивчення зарубіжного досвіду встановлення кримінальної відповідальності

дає підстави стверджувати, що у різних типах правових систем, до яких належать

іноземні держави, кримінальні закони яких було проаналізовано, передбачена

кримінальна відповідальність за створення небезпеки у певних випадках.

З’ясовано, що, подібно, як і в Україні, конструкція деліктів створення небезпеки в

іноземних державах використовується для кримінально-правового регулювання

різних суспільних відносин, тобто відповідні статті розміщено у різних

структурних частинах Особливої частини кримінальних законів. Можна

запозичити зарубіжний досвід окремих країн (Республіки Польща, Французької

Республіки, Канади, Республіки Індія) у контексті доповнення КК України

загальним складом делікту створення небезпеки.

Другий розділ дисертації присвячений дослідженню поняття «створення

небезпеки» у кримінальному праві, поняття та видів складів кримінальних

правопорушень створення небезпеки, характеристиці конструкції складу

кримінального правопорушення, ознакою складу якого є створення небезпеки, а

також шляхам вдосконалення КК України в частині відповідальності за

кримінальні правопорушення, ознакою складів яких є створення небезпеки.

Визначено, що «небезпека» у кримінальному праві має потрійне значення:

вона є як реальною можливістю настання істотної шкоди у майбутньому, так і

дійсністю, оскільки є станом, коли щось загрожує, тобто такий стан вже існує

об’єктивно і зумовлений певними обставинами. Крім цього, такий стан стає новим

джерелом потенційної небезпеки.
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Обґрунтовано, що дослідження змісту правової природи «створення

небезпеки» варто здійснювати з урахуванням таких чинників: 1) лексичного

значення слів «створення» та «небезпека»; 2) специфіки співвідношення

«позитивних» та «негативних» понять, зокрема, позитивного поняття «безпека»,

яке є протилежним за значенням до негативного поняття «небезпека»; 3) виду

дієслова «створювати», «створити» – доконаного чи недоконаного; 4) категорій

діалектики, які визначають закономірності зміни, розвитку, динаміки речей;

5) видів можливостей, які існують в об’єктивній дійсності, а також ступеня

ймовірності цих можливостей; 6) контексту, тобто що йдеться про застосування

цього поняття у кримінальному праві як галузі права та праві зокрема; 7) змін, які

виникають в об’єктивній дійсності внаслідок вчинення винним суспільно

небезпечного діяння.

Встановлено, що «створення небезпеки» у кримінально-правовому розумінні

означає і дію як певний процес, у результаті якого виникають зміни у стані об’єкта

кримінально-правової охорони, і суспільно небезпечний наслідок такої дії.

Проведене дослідження дає підстави стверджувати, що «створення небезпеки» у

кримінальному праві – це уможливлення настання істотної шкоди для об’єкта

кримінально-правової охорони, а також породження стану, коли об’єкту

кримінально-правової охорони загрожує ризик (небезпека) внаслідок вчинення

винним суспільно небезпечного діяння, яким створюється небезпека. У результаті

створення небезпеки відбуваються зміни в об’єктивній реальності, у стані об’єкта,

який існував раніше. Цей стан, коли загрожує ризик (небезпека), стає, по суті,

новим джерелом потенційної шкоди.

Визначено, що поняття «делікт створення небезпеки» має два значення:

широке та вузьке. У широкому значенні поняття «делікт створення небезпеки»

охоплює усі кримінальні правопорушення, суспільна небезпека яких полягає у

створенні реальної загрози заподіяння істотної шкоди. У вузькому значенні в обсяг

поняття «делікт створення небезпеки» входять кримінальні правопорушення, в

яких створення небезпеки є окремою ознакою складу – суспільно небезпечним

наслідком.
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Підтримано доцільність поділу деліктів створення небезпеки на делікти

абстрактної та конкретної небезпеки, для яких характерним є створення реальної

небезпеки (загрози) заподіяння істотної шкоди об’єкту кримінально-правової

охорони як ознаки кримінального правопорушення. Така реальна небезпека може

бути двох видів: абстрактна і конкретна, реалізація якої залежатиме від ступеня

ймовірності її здійснення (ступеня ймовірності реалізації небезпеки).

Доведено, що встановлення кримінальної відповідальності за створення

небезпеки є доцільним лише в окремих випадках, при чому варто враховувати

кількісний та якісний критерії. Якісний критерій полягає у тому, що небезпека

створюється для тих об’єктів кримінально-правової охорони, які є особливо

цінними у певному суспільстві, потребують посиленого захисту, яким можна легко

заподіяти істотну шкоду, тобто враховується для кого чи чого створюється ця

небезпека. Крім цього, потрібно ще брати до уваги джерело небезпеки, з яким

взаємодіє винний, або те джерело небезпеки, яке винний сам може створювати.

Кількісний критерій виражений у ступені ймовірності, тобто необхідно визначити

якою є можливість заподіяння істотної шкоди у майбутньому, у разі створення

реальної небезпеки об’єктам кримінально-правової охорони така можливість

повинна мати високу ймовірність здійснення.

Обґрунтовано, що кримінальні правопорушення, ознакою складу яких є

створення небезпеки, є окремою групою кримінальних правопорушень, яка має

власні особливості усіх чотирьох елементів складу кримінального

правопорушення, зокрема, особливості об’єктивних та суб’єктивних ознак складу

кримінального правопорушення. Відповідно було сформульовано узагальнену

конструкцію складу кримінального правопорушення, ознакою складу якого є

створення небезпеки (конструкцію складу делікту створення небезпеки у вузькому

значенні) та подане власне бачення цієї проблематики. Вказано, що законодавцю

варто змінити підхід до конструювання складів деліктів створення небезпеки у

вузькому значенні, ознакою складу яких є суспільно небезпечний наслідок. Такий

підхід має бути однаковим до регулювання відповідних суспільних відносин та має

простежуватись у всьому КК України.
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Акцентовано увагу на тому, що більш доцільно було б конструювати такі

делікти створення небезпеки як багатооб’єктні кримінальні правопорушення, які у

юридичній конструкції складів відповідних кримінальних правопорушень

відображені як основний та додатковий безпосередній об’єкти. У цих деліктах

небезпека створюється для додаткового безпосереднього об’єкта кримінально-

правової охорони. Суспільно небезпечне діяння у деліктах створення небезпеки у

вузькому значенні може полягати у порушенні винним спеціальних правил,

встановлених з метою захисту об’єктів зовнішнього світу від заподіяння їм істотної

шкоди, а також суспільно небезпечне діяння може не становити порушення

спеціальних правил, але бути пов’язане з деструктивним впливом на певні об’єкти,

зокрема, йдеться про їх пошкодження, знищення, руйнування, втручання в

нормальний процес їх функціонування та створення перешкод для нього, тобто

йдеться про порушення заборони, встановленої у КК України. Суспільно

небезпечний наслідок як ознака об’єктивної сторони деліктів створення небезпеки

у вузькому значенні полягає у створенні небезпеки (загрози) для об’єктів

кримінально-правової охорони. Причиновий зв’язок між суспільно небезпечним

діянням та суспільно небезпечним наслідком у кримінальних правопорушеннях,

ознакою складу яких є створення небезпеки, полягає у тому, що суспільно

небезпечне діяння винного передує в часі суспільно небезпечному наслідку у виді

створення небезпеки (загрози) і з необхідністю породжує його настання.

Суб’єкт кримінальних правопорушень, ознакою складу яких є створення

небезпеки, – спеціальний, ним є фізична осудна особа, яка досягла віку, з якого

може наставати кримінальна відповідальність, а також зобов’язана дотримуватися

відповідних правил безпеки, крім цього, суб’єкт може бути загальним у випадку,

коли суспільно небезпечне діяння не становить порушення спеціальних правил,

ним є фізична осудна особа, яка досягла віку, з якого може наставати кримінальна

відповідальність. Особливість суб’єктивної сторони деліктів створення небезпеки

у вузькому значенні мала б полягати у тому, що до наслідків у виді створення

небезпеки винний ставиться необережно, хоча до суспільно небезпечного діяння

може ставитись як умисно, так і необережно.
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Запропоновано шляхи вдосконалення чинного КК України у контексті

встановлення кримінальної відповідальності за кримінальні правопорушення,

ознакою складів яких є створення небезпеки. Зокрема, варто уніфікувати

термінологію, яка використовується у КК України, та у відповідних випадках

замінити словосполучення «створило загрозу…» на «створило небезпеку…».

Також розроблено пропозицію доповнити Розділ ІІ Особливої частини КК України

«Кримінальні правопорушення проти життя та здоров’я особи» загальним складом

делікту створення небезпеки, який матиме таку конструкцію: «Стаття 129-1.

Створення небезпеки для життя чи здоров’я іншої людини. Порушення

спеціальних правил особою, яка зобов’язана їх дотримуватися, що створило

небезпеку для життя іншої людини, а також небезпеку заподіяння такій людині

тяжких або середньої тяжкості тілесних ушкоджень, – карається штрафом до

сімдесяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або громадськими

роботами на строк від ста до двохсот сорока годин, або виправними роботами на

строк до двох років, або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі

на строк до двох років».

Запропоновано здійснити диференціацію кримінальної відповідальності в

окремих складах кримінальних правопорушень, у яких санкція є однаковою як у

випадку створення небезпеки, так і у випадку заподіяння істотної шкоди об’єкту

кримінально-правової охорони, шляхом конструювання основного складу

кримінального правопорушення у випадку створення небезпеки заподіяння

істотної шкоди та кваліфікованого складу кримінального правопорушення у разі

реального заподіяння такої шкоди. Крім цього, подано пропозицію внести зміни до

санкцій тих кримінально-правових норм, у яких передбачено однаковий або вищий

вид і розмір покарання за створення небезпеки об’єкту кримінально-правової

охорони, ніж у разі заподіяння істотної шкоди, з метою забезпечення співмірності

виду і розміру покарання вчиненому діянню.

У третьому розділі дисертаційного дослідження приділено увагу

відмежуванню складу кримінального правопорушення, ознакою складу якого є
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створення небезпеки, від складів незакінченого кримінального правопорушення та

діянь, які є малозначними.

З’ясовано, що для готування до кримінального правопорушення характерна

абстрактна небезпека, а для замаху на кримінальне правопорушення і для деліктів

створення небезпеки у вузькому значенні характерна конкретна небезпека. Ця

абстрактна і конкретна небезпеки є видами реальної небезпеки, які мають різний

ступінь ймовірності реалізації. У абстрактній небезпеці ступінь ймовірності

реалізації небезпеки є низьким, а у конкретній небезпеці – високим.

Під час дослідження встановлено, що з формальної точки зору замах у

випадку вчинення деліктів створення небезпеки не є можливим, якщо виходити із

законодавчого визначення замаху у КК України, а також тих відмінностей між

замахом на кримінальне правопорушення та деліктами створення небезпеки у

вузькому значенні щодо об’єкта кримінально-правової охорони, якому

створюється небезпека, а також щодо форми вини. З’ясовано, що делікти створення

небезпеки є особливою групою кримінальних правопорушень, їх можна вважати

певним етапом у вчиненні кримінального правопорушення, а саме відображенням

у кримінальному законі попередніх етапів здійснення суспільно небезпечного

діяння у необережних кримінальних правопорушеннях, оскільки об’єкту

кримінально-правової охорони лише створюється небезпека заподіяння істотної

шкоди, а реальна істотна шкода ще не заподіюється.

Визначено, що не є можливою добровільна відмова при незакінченому


[…]


років.

2. Зараження іншої особи

вірусом імунодефіциту людини чи

іншої невиліковної інфекційної

хвороби особою, яка знала про те, що

вона є носієм цього вірусу, -

карається позбавленням волі на

строк від трьох до п’яти років.

Стаття 241. Забруднення

атмосферного повітря

1. Забруднення або інша зміна

природних властивостей

Стаття 241. Забруднення

атмосферного повітря

1. Забруднення або інша зміна

природних властивостей
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атмосферного повітря шкідливими

для життя, здоров’я людей або для

довкілля речовинами, відходами або

іншими матеріалами промислового чи

іншого виробництва внаслідок

порушення спеціальних правил, якщо

це створило небезпеку для життя,

здоров’я людей чи для довкілля, -

караються штрафом від однієї

тисячі восьмисот до трьох тисяч

шестисот неоподатковуваних

мінімумів доходів громадян або

обмеженням волі на строк до трьох

років, з позбавленням права обіймати

певні посади чи займатися певною

діяльністю на той самий строк або без

такого.

2. Ті самі діяння, якщо вони

спричинили загибель людей або інші

тяжкі наслідки, -

караються обмеженням волі на

строк від двох до п’яти років або

позбавленням волі на той самий строк,

із позбавленням права обіймати певні

посади чи займатися певною

діяльністю на строк до трьох років або

без такого.

атмосферного повітря шкідливими

для життя, здоров’я людей або для

довкілля речовинами, відходами або

іншими матеріалами промислового чи

іншого виробництва внаслідок

порушення спеціальних правил, якщо

це створило небезпеку для життя,

здоров’я людей чи для довкілля, -

караються штрафом від однієї

тисячі восьмисот до трьох тисяч

шестисот неоподатковуваних

мінімумів доходів громадян або

обмеженням волі на строк до трьох

років, з позбавленням права обіймати

певні посади чи займатися певною

діяльністю на той самий строк або без

такого.

2. Ті самі діяння, якщо вони

спричинили загибель людей або інші

тяжкі наслідки, -

караються обмеженням волі на

строк від трьох до п’яти років або

позбавленням волі на той самий строк,

із позбавленням права обіймати певні

посади чи займатися певною

діяльністю на строк до трьох років або

без такого.

Стаття 242. Порушення

правил охорони вод

Стаття 242. Порушення

правил охорони вод
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1. Порушення правил охорони

вод (водних об’єктів), якщо це

спричинило забруднення поверхневих

чи підземних вод і водоносних

горизонтів, джерел питних,

лікувальних вод або зміну їхніх

природних властивостей, або

виснаження водних джерел і створило

небезпеку для життя, здоров’я людей

чи для довкілля, -

карається штрафом від однієї

тисячі до п’яти тисяч

неоподатковуваних мінімумів доходів

громадян або позбавленням права

обіймати певні посади чи займатися

певною діяльністю на строк до п’яти

років, або обмеженням волі на той

самий строк.

2. Ті самі діяння, якщо вони

спричинили загибель або

захворювання людей, масову загибель

об’єктів тваринного і рослинного

світу або інші тяжкі наслідки, -

караються обмеженням волі на

строк до п’яти років або

позбавленням волі на той самий

строк.

1. Порушення правил охорони

вод (водних об’єктів), якщо це

спричинило забруднення поверхневих

чи підземних вод і водоносних

горизонтів, джерел питних,

лікувальних вод або зміну їхніх

природних властивостей, або

виснаження водних джерел і створило

небезпеку для життя, здоров’я людей

чи для довкілля, -

карається штрафом від однієї

тисячі до п’яти тисяч

неоподатковуваних мінімумів доходів

громадян або позбавленням права

обіймати певні посади чи займатися

певною діяльністю на строк до п’яти

років, або обмеженням волі на строк

до трьох років.

2. Ті самі діяння, якщо вони

спричинили загибель або

захворювання людей, масову загибель

об’єктів тваринного і рослинного

світу або інші тяжкі наслідки, -

караються обмеженням волі на

строк від трьох до п’яти років або

позбавленням волі на строк до п’яти

років.

Стаття 243. Забруднення моря

1. Забруднення моря в межах

внутрішніх морських чи

Стаття 243. Забруднення моря

1. Забруднення моря в межах

внутрішніх морських чи
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територіальних вод України або в

межах вод виключної (морської)

економічної зони України

матеріалами чи речовинами,

шкідливими для життя чи здоров’я

людей, або відходами внаслідок

порушення спеціальних правил, якщо

це створило небезпеку для життя чи

здоров’я людей або живих ресурсів

моря чи могло перешкодити законним

видам використання моря, а також

незаконне скидання чи поховання в

межах внутрішніх морських чи

територіальних вод України або у

відкритому морі зазначених

матеріалів, речовин і відходів -

караються штрафом від

трьохсот до восьмисот

неоподатковуваних мінімумів доходів

громадян або обмеженням волі на

строк до трьох років, або

позбавленням волі на той самий строк,

з позбавленням права обіймати певні

посади чи займатися певною

діяльністю на строк до трьох років або

без такого.

2. Ті самі діяння, якщо вони

спричинили загибель або

захворювання людей, масову загибель

територіальних вод України або в

межах вод виключної (морської)

економічної зони України

матеріалами чи речовинами,

шкідливими для життя чи здоров’я

людей, або відходами внаслідок

порушення спеціальних правил, якщо

це створило небезпеку для життя чи

здоров’я людей або живих ресурсів

моря чи могло перешкодити законним

видам використання моря, а також

незаконне скидання чи поховання в

межах внутрішніх морських чи

територіальних вод України або у

відкритому морі зазначених

матеріалів, речовин і відходів -

караються штрафом від

трьохсот до восьмисот

неоподатковуваних мінімумів доходів

громадян або обмеженням волі на

строк до трьох років, або

позбавленням волі на той самий строк,

з позбавленням права обіймати певні

посади чи займатися певною

діяльністю на строк до трьох років або

без такого.

2. Ті самі діяння, якщо вони

спричинили загибель або

захворювання людей, масову загибель
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об’єктів тваринного і рослинного

світу або інші тяжкі наслідки, -

караються позбавленням волі на

строк від двох до п’яти років з

позбавленням права обіймати певні

посади чи займатися певною

діяльністю на строк до трьох років або

без такого.

об’єктів тваринного і рослинного

світу або інші тяжкі наслідки, -

караються позбавленням волі на

строк від трьох до п’яти років з

позбавленням права обіймати певні

посади чи займатися певною

діяльністю на строк до трьох років або

без такого.

Стаття 273. Порушення

правил безпеки на

вибухонебезпечних підприємствах

або у вибухонебезпечних цехах

1. Порушення правил безпеки на

вибухонебезпечних підприємствах

або у вибухонебезпечних цехах

особою, яка зобов’язана їх

дотримувати, якщо воно створило

загрозу загибелі людей чи настання

інших тяжких наслідків або заподіяло

шкоду здоров’ю потерпілого, -

карається виправними роботами

на строк до двох років або

обмеженням волі на строк до трьох

років, або позбавленням волі на строк

до трьох років, з позбавленням права

обіймати певні посади чи займатися

певною діяльністю на строк до трьох

років або без такого.

Стаття 273. Порушення

правил безпеки на

вибухонебезпечних підприємствах

або у вибухонебезпечних цехах

1. Порушення правил безпеки на

вибухонебезпечних підприємствах

або у вибухонебезпечних цехах

особою, яка зобов’язана їх

дотримувати, якщо воно створило

загрозу загибелі людей чи настання

інших тяжких наслідків або заподіяло

шкоду здоров’ю потерпілого, -

карається виправними роботами

на строк до двох років або

обмеженням волі на строк до трьох

років, або позбавленням волі на строк

до трьох років, з позбавленням права

обіймати певні посади чи займатися

певною діяльністю на строк до трьох

років або без такого.
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2. Те саме діяння, якщо воно

спричинило загибель людей або інші

тяжкі наслідки, -

карається обмеженням волі на

строк до п’яти років або

позбавленням волі на строк від двох до

десяти років, з позбавленням права

обіймати певні посади чи займатися

певною діяльністю на строк до трьох

років.

2. Те саме діяння, якщо воно

спричинило загибель людей або інші

тяжкі наслідки, -

карається обмеженням волі на

строк від трьох до п’яти років або

позбавленням волі на строк від трьох

до десяти років, з позбавленням права

обіймати певні посади чи займатися

певною діяльністю на строк до трьох

років.

Стаття 274. Порушення

правил ядерної або радіаційної

безпеки

1. Порушення на виробництві

правил ядерної або радіаційної

безпеки особою, яка зобов’язана їх

дотримувати, якщо воно створило

загрозу загибелі людей чи настання

інших тяжких наслідків або заподіяло

шкоду здоров’ю потерпілого, -

карається обмеженням волі на

строк до чотирьох років або

позбавленням волі на той самий

строк, з позбавленням права обіймати

певні посади чи займатися певною

діяльністю на строк до трьох років.

2. Те саме діяння, якщо воно

спричинило загибель людей або інші

тяжкі наслідки, -

Стаття 274. Порушення

правил ядерної або радіаційної

безпеки

1. Порушення на виробництві

правил ядерної або радіаційної

безпеки особою, яка зобов’язана їх

дотримувати, якщо воно створило

загрозу загибелі людей чи настання

інших тяжких наслідків або заподіяло

шкоду здоров’ю потерпілого, -

карається обмеженням волі на

строк до чотирьох років або

позбавленням волі на строк до трьох

років, з позбавленням права обіймати

певні посади чи займатися певною

діяльністю на строк до трьох років.

2. Те саме діяння, якщо воно

спричинило загибель людей або інші

тяжкі наслідки, -
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карається позбавленням волі на

строк від трьох до дванадцяти років з

позбавленням права обіймати певні

посади чи займатися певною

діяльністю на строк до трьох років.

карається позбавленням волі на

строк від трьох до дванадцяти років з

позбавленням права обіймати певні

посади чи займатися певною

діяльністю на строк до трьох років.
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