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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію БУРАЧИНСЬКОЇ Юстини Богданівни

на тему «Створення небезпеки як ознака складу кримінального

правопорушення у кримінальному праві України»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності 081 «Право»

Актуальність теми дисертації. Як правило, у кримінально-правовому

контексті, коли йдеться про кримінальні правопорушення з матеріальним

складом, ведуть мову саме про ті кримінальні правопорушення, під час вчинення

яких було завдано шкоду, яка передбачена диспозицією статті як суспільно

небезпечний наслідок. Водночас у певних випадках законодавець пов’язує

можливість притягнення до кримінальної відповідальності і з тими випадками,

коли шкоди кримінальним правопорушенням не завдано, проте воно створило

реальну загрозу її заподіяння. Такий підхід законодавця видається виправданим,

проте він породжує багато питань, які мають значення як для теорії

кримінального права, так і для правозастосування. Одним із ключових питань є

характер небезпеки, за створення загрози заподіяння якої повинна наставати

кримінальна відповідальність: йдеться про реальну небезпеку чи також і про

абстрактну небезпеку? У цьому ж контексті важливим є питання розмежування

реальної та абстрактної небезпеки заподіяння шкоди, тобто якими критеріями

слід керуватися у практиці? Окрім цього, за умови створення реальної загрози

заподіяння істотної шкоди остання не реалізується, оскільки, якщо б істотна

шкода настала, були б усі підстави вести мову не про делікт створення небезпеки,

а про кримінальне правопорушення з матеріальним складом, що підлягає

кримінально-правовій оцінці з урахуванням його наслідку. Власне, з цим

пов’язана проблема оцінки небезпеки як такої, що є реальною і здатною

спричинити настання істотної шкоди, та відмежування її від тих випадків, коли

істотна шкоди за тих самих умов не могла б настати. Вище окреслено лише

частину питань, що стали предметом дослідження під час роботи над

дисертацією. Дослідження спрямоване на осмислення сутності створення

небезпеки як кримінально-правового явища та на пошук науково обґрунтованих

шляхів вирішення проблемних питань, пов’язаних із кримінально-правовою

оцінкою таких посягань. А тому тема дисертації є актуальною, а проведене

дослідження є важливим для доктрини та практики.

Оцінка результатів проведеного дослідження. Варто зазначити, що

дисертантка правильно визначила об’єкт та предмет дослідження, що стало
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підґрунтям для вдалого формулювання переліку завдань, які вона перед собою

поставила. Ці завдання були виконані в межах проведеного дослідження, а тому

мету дослідження, що сформульована як комплексне вирішення проблемних

питань щодо створення небезпеки як ознаки складу кримінального

правопорушення у кримінальному праві України, а також як розробку та

обґрунтування пропозицій із вдосконалення положень кримінального закону у

цій частині, досягнуто.

Окремо варто відзначити, що здобувачка вдало обрала та реалізувала

методи наукового дослідження, що дало змогу виявити та послідовно

проаналізувати більшість проблемних аспектів обраної теми.

Також важливо наголосити на доволі об’ємній джерельній базі

дослідження, що налічує 209 джерел, серед який є також джерела, опубліковані

польською та англійською мовами.

За темою дисертації дисертантка опублікувала 13 наукових праць, серед

яких є наукові статті, зокрема і у фахових виданнях України, а також тези

доповідей на конференціях, зокрема і міжнародних. Така кількість публікацій

засвідчує належну апробацію результатів проведеного дослідження.

За результатами вивчення роботи можна дійти висновку, що

сформульовані у вступі положення, які характеризуються науковою новизною,

дійсно є такими. Вони є належним чином обґрунтованими та є логічним і

закономірним результатом дослідження, викладеного у різних підрозділах

роботи. Обсяг дослідження та сформульовані як висновки положення дають

підстави вважати рецензовану дисертацію комплексним науковим дослідженням

проблем кримінальної відповідальності за створення небезпеки.

Окремого схвалення заслуговують такі висновки:

1. Висновок про те, що «… створення небезпеки у кримінальному праві (у

широкому значенні) – це уможливлення настання істотної шкоди для об’єкта

кримінально-правової охорони, а також породження стану, коли об’єкту

кримінально-правової охорони загрожує ризик (небезпека), що є результатом

вчинення винним суспільно небезпечного діяння, яким створюється небезпека.

У результаті створення небезпеки відбуваються зміни в об’єктивній реальності,

у стані об’єкта, який існував раніше. Цей стан, коли загрожує ризик (небезпека),

стає, по суті, новим джерелом потенційної шкоди. Тобто у деліктах створення

небезпеки особа вчиняє суспільно небезпечне діяння, внаслідок якого

змінюється дійсність: реалізується абстрактна (формальна) можливість

заподіяння істотної шкоди об’єкту кримінально-правової охорони, що існувала

у попередній дійсності і одночасно виникає конкретна (реальна) можливість

заподіяння істотної шкоди об’єкту кримінально-правової охорони, яка може

зреалізуватись у майбутньому. Таке суспільно небезпечне діяння призводить до

породження нової дійсності (стану), коли порушено захищеність (безпеку)

об’єкта кримінально-правової охорони.» (с. 234 дисертації).

Цей висновок, по-перше, розкриває сутність створення небезпеки у

кримінальному праві, по-друге, допомагає розмежувати реальну та абстрактну

небезпеку, а тому є доволі важливим для кримінального права положенням;
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2. Положення про те, що «… аналіз чинного КК України дає підстави

вважати, що законодавець не передбачив чіткої концепції щодо регламентації

кримінальної відповідальності за створення небезпеки, внаслідок чого

виникають проблеми та неузгодженості під час кримінально-правової

кваліфікації, а також прогалини у кримінально-правовому регулюванні. Однією

з таких прогалин є те, що особа, яка створила небезпеку не завжди підлягатиме

кримінальній відповідальності саме за створення небезпеки. Зокрема, йдеться

про випадки створення небезпеки із непрямим умислом, а також про випадки

створення небезпеки, які не охоплюються спеціальними складами деліктів

створення небезпеки у вузькому значенні.» (с. 235–236 дисертації).

Цей висновок є цінним, оскільки чітка ідентифікація проблеми є

неодмінною передумовою наступних кроків, спрямованих на її вирішення.

Важливо, що здобувачка не лише наголосила на існуванні проблеми, але й

послідовно запропонувала шляхи удосконалення чинного кримінального закону.

Значення одержаних результатів. Обґрунтовані у роботі висновки є

істотним внеском у розробку кримінально-правових проблем відповідальності за

створення небезпеки. Запропоновані у роботі висновки можуть бути застосовані:

- у законотворчій діяльності, оскільки у додатках «В» та «Г» до дисертації

викладено проєкт Закону України, яким запропоновано внести зміни до КК

України, а також обґрунтовано пропозиції щодо вдосконалення санкцій

кримінально-правових норм, у яких передбачено покарання за створення

небезпеки об’єкту кримінально-правової охорони та реальне заподіяння істотної

шкоди;

- під час викладання навчальних дисциплін «Кримінальне право України.

Загальна частина», «Кримінальне право України. Особлива частина»,

«Механізм кримінально-правового регулювання», оскільки сформульовані у

роботі висновки сприяють кращому розумінню проблем кримінально-правової

оцінки створення небезпеки та містять науково обґрунтовані пропозиції,

спрямовані на удосконалення правозастосування в цій частині;

- у науковій роботі, оскільки проведене дисертанткою дослідження може

дати поштовх для подальших наукових розробок не лише у царині проблематики

кримінально-правової оцінки створення небезпеки, але також, наприклад, для

пошуку науково обґрунтованих правил формулювання санкцій статей

кримінального закону та окреслення шляхів підвищення його якості;

- у практичній діяльності, оскільки обґрунтовані у роботі висновки

сприятимуть підвищенню якості та рівня наукової обґрунтованості практики

правоохоронних органів та судової практики в частині притягнення до

кримінальної відповідальності за створення небезпеки. Загалом проведене

дослідження також є корисним і для адвокатів, оскільки дасть поштовх для

удосконалення тактики захисту у кримінальних провадженнях зазначеної

категорії.

Дотримання правил академічної доброчесності. Під час ознайомлення з

роботою не виявлено жодного випадку порушення здобувачкою правил
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академічної доброчесності. Не виявлено академічного плагіату, фабрикації,

фальсифікації як у дисертації, так і у наукових публікаціях дисертантки.

Водночас деякі висвітлені у роботі положення потребують глибшої

деталізації, а саме:

1) у п. 10 висновків до роботи зазначено: «… встановлювати кримінальну

відповідальність за створення небезпеки доцільно лише в окремих випадках. Для

цього необхідно враховувати кількісний та якісний критерії. Зміст якісного

критерію полягає у тому, що небезпека створюється для тих об’єктів

кримінально-правової охорони, які є особливо цінними у певному суспільстві,

потребують посиленого захисту, яким можна легко заподіяти істотну шкоду,

тобто враховується для кого чи чого створюється ця небезпека. Крім цього,

потрібно ще брати до уваги джерело небезпеки, з яким взаємодіє винний, або те

джерело небезпеки, яке винний сам може створювати. Кількісний критерій

виражений у ступені ймовірності, тобто необхідно визначити якою є можливість

заподіяння істотної шкоди у майбутньому. У разі створення реальної небезпеки

об’єктам кримінально-правової охорони така можливість повинна мати високу

ймовірність здійснення.» (с. 235 дисертації).

Складно віднайти аргументи, що б дали підставу оспорити це положення.

Дійсно, криміналізація створення небезпеки не може відбуватися хаотично, а

тому такий законодавчий підхід повинен базуватися на чітких критеріях та мати

достатнє обґрунтування.

Водночас потребує роз’яснення положення про порівняння об’єктів

кримінально-правової охорони за ступенем їхньої цінності для суспільства, адже,

як видається, якщо певний об’єкт поставлений під кримінально-правову

охорона, то це автоматично свідчить про його цінність для суспільства. Також

сумнівним є критерій легкості заподіяння істотної шкоди об’єктам кримінально-

правової охорони, бо незрозуміло, як саме на прикладі конкретних об’єктів

можна визначити, чи легко їм може бути заподіяна істотна шкода чи ні?

2) у п. 4 висновків до роботи зазначено: «… «небезпека» у кримінальному

праві має потрійне значення: є реальною можливістю настання істотної шкоди у

майбутньому; є дійсністю, оскільки є станом, коли щось загрожує, тобто такий

стан вже існує об’єктивно і зумовлений певними обставинами; такий стан стає

новим джерелом потенційної небезпеки.» (с. 233 дисертації).

Цей висновок потребує додаткового пояснення, адже, як видається, теза

про те, що «небезпека» «є дійсністю, оскільки є станом, коли щось загрожує,

тобто такий стан вже існує об’єктивно і зумовлений певними обставинами», та

теза про те, що «такий стан стає новим джерелом потенційної небезпеки», не

узгоджуються між собою. В останній тезі стан небезпеки є новим джерелом

потенційної небезпеки, проте з попередньої тези можна зрозуміти, що небезпека

є лише станом загрози, проте саме джерело загрози лежить поза межами цього

стану. Тобто стан небезпеки є похідним від самого джерела небезпеки, а тому

самостійної загрози не несе, оскільки загрозою є саме, власне, джерело

небезпеки.

Наведені зауваження носять дискусійний характер, що зумовлено

актуальністю обраної теми та її практичним значенням, а тому не впливають на
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позитивну оцінку роботи. Позиція дисертантки щодо цих питань може бути

роз’яснена під час захисту або в межах подальших наукових досліджень.

Загальний висновок. Враховуючи викладене, дисертація

БУРАЧИНСЬКОЇ Юстини Богданівни на тему: «Створення небезпеки як ознака

складу кримінального правопорушення у кримінальному праві України»

відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами,

внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року

№ 341 та від 19.05.2023 року № 502), та Вимогам до оформлення дисертації,

затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року

№ 40, а її авторка, Бурачинська Юстина Богданівна, заслуговує присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».
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